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Stärkt förmåga att hantera incidenter på
undervatteninfrastruktur

Under de senaste åren har Sverige drabbats av ett antal incidenter på
undervatteninfrastruktur. Svenska myndigheter har kontinuerligt dragit
lärdomar från incidenterna och stärkt sin förmåga att hantera denna typ av
händelser. I ett gemensamt svar på ett regeringsuppdrag redogör berörda
myndigheter för ytterligare förstärkning av sin förmåga.

Kunskapen om vilka aktörer som faktiskt berörs vid en incident och behöver
information i tidigt skede har ökat. Det gör det möjligt att snabbare hantera



händelsen utifrån flera olika behov, exempelvis förebyggande åtgärder,
eventuell brottsutredning, reparation av skadad infrastruktur men också
hantering av eventuella konsekvenser på samhällsviktig verksamhet. Detta är
viktigt för den svenska motståndskraften och robustheten. Flera aktörer,
offentliga såväl som privata, har även utvecklat förbättrade larmrutiner och
rapporteringsstrukturer vilket ökar samhällets förmåga att agera redan vid
indikationer på störningar. En ökad förmåga till koordinerat beslutsfattande
uppnås genom att sjölägesbilden utvecklas. Det ger aktörerna möjlighet att
snabbare upptäcka avvikelser och skapa tvärsektoriella lägesbilder om hot
och risker mot kritisk undervattensinfrastruktur.

- Tillsammans har myndigheterna genomfört ett bra arbete som direkt ökar
vårt samhälles förmåga att stå emot den här typen av incidenter. Genom det
gemensamma arbetet har vi tagit ytterligare steg för ett mer
motståndskraftigt Sverige, säger Mikael Frisell, generaldirektör på MSB.

Ger rekommendationer till regeringen
Myndigheterna lämnar också ett antal rekommendationer till regeringen för
att fortsätta förmågeutvecklingen att förhindra och hantera incidenter på
kritisk undervattensinfrastruktur. Rekommendationerna gäller rutiner och
arbetssätt, samt säkra kommunikationer för ökad effektivitet.
Rekommendationerna berör inte en enskild aktör utan förutsätter fortsatt
dialog, förankring och samverkan mellan myndigheter och andra centrala
aktörer.

Bakgrund

Den 16 april 2025 gav regeringen MSB, Energimyndigheten, Svenska kraftnät,
Post- och telestyrelsen (PTS), Polismyndigheten och Kustbevakningen i
uppdrag att i samverkan vidta åtgärder för att stärka förmågan att upptäcka
och rapportera incidenter och störningar på undervattensinfrastruktur för
energiförsörjning och elektroniska kommunikationer till och från Sverige.
Även andra myndigheter, som Myndigheten för psykologiskt försvar,
Sjöfartsverket, Strålsäkerhetsmyndigheten, Säkerhetspolisen och
Försvarsmakten har deltagit i arbetet. Syftet är att motverka påverkan på
samhällsviktig verksamhet. Uppdraget har nu slutredovisats till
Regeringskansliet.

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, MSB, har till uppgift att
utveckla och stödja samhällets förmåga att hantera olyckor och kriser. Vi



bidrar till att samhället förebygger händelser och att vi är beredda när de
inträffar. När en allvarlig olycka eller kris inträffar ger vi stöd. Vi ska också se
till att samhället lär sig av det inträffade.
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